En présence de ce tableau, il n'est pas nécessaire de posséder de grandes connaissances pathologiques pour se rendre compte des causes des souffrances qui affligent les misérables hôtes des maisons de refuge. Les catarrhes et l'influenza, les rhumatismes, les bronchites, la fièvre, l'asthme, le lumbago révèlent les nombreuses nuits passées au froid et à la pluie. — Les abcès, les ulcères, la diarrhée et l'excessive débilité produite par la faim montrent assez clairement le long martyre des parias de l'Angleterre.

TABLEAU des principales classes de la Grande-Bretagne.

Domestiques	1,145,009	Modistes et couturières.	106,801
Journaliers agricoles	1,127,115	Ouvriers des manufactures de drap et de laine	97,333
Journaliers en général.	586,137	Forgers	97,340
Fermiers et nourisseurs.	500,125	Maçons, paveurs et sculpteurs	82,635
Ouvriers des manufactures de coton (toutes les bran- ches)	280,889	Ouvriers des manufactures de lin et de toile.	61,754
Bottiers et cordonniers	214,780	Ouvriers en soie.	38,245
Mineurs.	195,876	Clercs	36,850
Pauvres des hospices, pen- sionnaires et mendiants	164,905	Mâtres et maîtresses d'école, gouverneurs et gouvernan- tes	54,788
Charpentiers et menuisiers.	162,977	Jardiniers	32,027
Taillieurs et culottiers.	126,137	Blanchisseurs, lavandiers et calandriers	31,289
Tisserands (branche non spécifiée)	110,037		

TABLEAU montrant le nombre d'individus (mâles au-dessus de vingt ans) appartenant aux principaux métiers de la métropole et de la Grande-Bretagne en 1851 et en 1841. — Leur accroissement et leur diminution pendant ces dix années.

MÉTROPOLE.	1851.	1841.	Accroissement par cent.
Bottiers et cordonniers.	16,502	22,400	57
Taillleurs	14,552	18,545	27
Charpentiers	15,208	16,965	28
Peintres en bâtiment, plombiers et vitriers	7,549	10,551	45
Boulangers.	5,655	7,866	40
Fruitière, épiciers et marchands de thé	5,462	6,530	17
Maçons	5,000	6,270	25
Aubergistes	4,697	5,212	14
Bouchers	4,552	5,710	52
Imprimeurs	5,628	5,555	52
Forgerons	5,591	5,925	77
Joailliers et orfèvres	5,129	5,421	6
Relieurs, libraires et éditeurs	2,692	3,554	32
Horlogers	2,655	5,700	41
Scieurs de long	2,180	2,791	28
Carrossiers	2,167	5,821	77
Tonneliers	2,125	5,098	47
Plâtriers	1,874	2,521	24
			Diminution par cent.
Ébénistes et tapisseries.	6,610	6,497	4
Lingers, merciers, chapeliers et bonnetiers.	5,555	4,726	17
Barbiers et marchands de cheveux.	2,019	1,997	4
GRANDE-BRETAGNE.			Accroissement par cent.
Bottiers et cordonniers.	155,248	175,769	52
Charpentiers	105,247	144,750	58
Taillleurs	74,054	100,080	55
Forgerons	58,142	80,545	40
Maçons	49,185	72,954	50
Bouchers	55,248	42,686	21
Maçons-briquetiers.	29,595	56,049	22
Boulangers	27,942	54,256	22
Peintres en bâtiment, plombiers et vitriers	27,652	40,750	47
Fruitière, épiciers et marchands de thé	25,605	58,875	52
Ébénistes	24,774	25,877	9
Meuniers	19,796	25,019	16
Charrons	19,550	22,557	13
Scieurs de long	19,181	27,929	47
Voituriers	18,859	50,972	66
Constructeurs de navires	15,884	16,157	16
Tonneliers.	15,216	16,012	21
Regrattiers, colporteurs	10,881	11,800	8
Horlogers	8,892	12,464	41
Coiffeurs et barbiers	8,449	8,666	2
Libraires, éditeurs et relieurs.	6,926	9,286	54
			Diminution par cent.
Propriétaires de voitures.	10,514	4,488	1,000
Aubergistes	61,251	50,495	21